第４回あま市パートナーシップ条例(仮称)策定委員会会議録要旨

平成２３年９月２６日（月）

午後２時から午後４時１０分まで

あま市役所本庁舎 ２階 大ホール

１ 出席者等

出席者等（委  員） １５名

（市  側）  ５名

（傍 聴 者）  １名

２ 議題

 １）あま市パートナーシップ条例（仮称）の内容について

  【名称から基本理念までの最終案要旨】

   ①名称

○案３の「あま市みんなでまちづくりパートナーシップ条例」で一致。

②前文

    ○下段の「ぬくもりのある」の前に「安全安心」を入れ、「市民協働のまち

づくりを推進する条例」を「あま市みんなでまちづくりパートナーシップ

条例」に変更。

③目的

    ○案２で一致。ただし、「協働によるまちづくり」を「パートナーシップに

よるまちづくり」に変更し、「住み良い」の前に「活力ある」を追加。

④定義

    ○協働の「役割を分担し」を「役割を分担・補完し」に変更。

⑤基本理念

    ○⑵の「対等な立場」の前に「互いに補完し合いながら」を追加。

  【主体から施策までのたたき台発表要旨】

   ①主体

    ○地域組織の役割の「地域組織は、地域住民に対して」を「地域組織は、そ

の活動が地域住民に理解され、地域住民に対して」に変更しては。

○市民の役割の「自発的」を「積極的」に変更しては。

    ○市民等は「責任」ではなく「役割」に変更しては。

   ②施策

    ○委員の構成の割合を決めては。

    ○普及啓発活動に関することを入れては。

  【アドバイザー意見】

   ○市民等に対して「責任」という言葉は重いので「役割」に変更した方がいい。